PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Corregedoria Regional

________________________________________________________________________________

Ofício Circular nº 21/2022/SCR (e-Sap 4199/2022)

Manaus, 08 de abril de 2022

Aos (Às) Excelentíssimos (as) Senhores (as) Juízes (as) Titulares e Substitutos (as) das Vara do Trabalho da
Justiça Itinerante do E. Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região

Assunto: Justiça Itinerante

Senhores (as) Juízes (as),

Ao cumprimentá-los (as) cordialmente, agradeço a participação de Vossas Excelências na reunião

realizada na tarde do dia 07/04/2022, para tratar de assuntos afetos à Justiça Itinerante, em especial sobre a

disponibilidade e execução do orçamento destinado ao programa no corrente ano.

Ressalto que o encontro, além do viés informativo, serviu para aproximar, ainda mais, a

Corregedoria Regional das Varas do Trabalho que compõem a Justiça do Itinerante, principalmente neste

momento em que enfrentamos dificuldades orçamentárias.

Neste sentido, solicito apoio de Vossas Excelências quanto à formulação de sugestões de medidas

que possam minimizar o impacto negativo causado pela limitação orçamentária neste ano, conforme

amplamente discutido na reunião em comento.

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

78
b0

63
6f

-a
55

3-
49

9d
-b

f9
8-

6b
fa

b7
c7

e3
d5

1

Ademais, informo que a Corregedoria Regional irá agendar audiência com o Excelentíssimo

Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, para o dia

09/05/2022, durante a semana de realização da Correição Ordinária do TRT 11, com vistas a expor as

dificuldades enfrentadas na realização das ações de itinerância e, neste sentido, solicitar apoio quanto à

viabilidade da concessão de créditos adicionais para compensação do  déficit orçamentário da Justiça

 Itinerante do TRT da 11ª Região no corrente ano.

Conforme a programação divulgada pela Assessoria de Comunicação, as audiências com o

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho serão realizadas no dia 09/05/2022 a partir das 14:30h.

Sendo assim, convido Vossas Excelências a participar da referida audiência, que será agendada

pela Corregedoria Regional, com o objetivo de somar esforços e no intuito de sensibilizar o Excelentíssimo

Ministro Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho em relação à nossa limitação orçamentária para a

efetividade do acesso à justiça, nos estados do Amazonas e Roraima e em respeito às peculiaridades

regionais.

Por fim, solicito que Vossas Excelências, caso desejem e possam participar da referida audiência,

de forma presencial, comuniquem à Secretaria da Corregedoria Regional, no prazo de 48 horas, com vistas a

viabilizar a elaboração da lista de participantes.

Atenciosamente,

Assinado Eletronicamente

MÁRCIA NUNES DA SILVA BESSA
Desembargadora do Trabalho

Corregedora Regional do TRT da 11ª Região

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

78
b0

63
6f

-a
55

3-
49

9d
-b

f9
8-

6b
fa

b7
c7

e3
d5

2